





Ar jau reikia logopedo pagalbos?

Normaliai išsivystę kalbos mechanizmai – viena iš sąlygų, kad vaikai sėkmingai išmokytų kalbėti. Gimus vaikui visi kalbos padargai: lūpos, liežuvis, gomurys, plaučiai, žandikauliai, - fiziologiškai būna susiformavę, o augant jie toliau lavėja. Bręsta smegenų centrai, kurie atsakingi už kalbą. Vaikas augdamas išmoksta kalbėti bendraudamas su suaugusiais. Vaikas kalbėti neišmoks, jei nebus kalbinio bendravimo. Kai mažai bendraujama, vaiko kalbos raida sulėtėja, sutrinka.

Tėveliai turėtų sunerimti, jeigu vaiko kalbos vystymasis atsilieka, palyginus su kitų to paties amžiaus vaikų kalba. Negalima nekreipti dėmesio į vaiko kalbos būklę ir manyti, kad „išaugs“, bet neverta ir panikuoti, nes tai nėra didžiulė blogybė. Tėvų nuogastavimus gali išsklaidyti logopedas, o jei reikia, tai ir suteikti pagalbą. Logopedas taisyks ne tik netaisyklingą garsų tarimą, bet ir turtins žodyną, mokys rišliai, sklandžiai pasakoti, tobulins kalbos gramatinę sandarą.

Nereikia tikėti legendomis, kad nuo trejų metų vaikai ima savaimė ir pradeda kalbėti. Taip ilgai prastai kalbėjęs ar nekalbėjęs vaikas mokykloje garantuotai turės mokymosi sunkumų. Kaip bus jūsų vaikui – niekas negali žinoti, todėl geriau nelaukti ir nerizikuoti. Delsimas tik pagilina bėdą. Ištaisyti 3-4 metų vaiko kalbėjimo sutrikimą lengviau ir greičiau, negu šešiametio. Šešerių metų vaikų kalbėjimo įgūdžiai jau yra smarkiai automatizuoti. Tokie vaikai išmokę taisyklingai tarti garsą, ilgiau užtrunka, kol jį taisyklingai ima vartoti kalboje.

Būtina kreiptis į logopedą, jeigu:

-  Iki 2 metų vaikas nepasako nei vieno aiškaus žodžio;
-  Jei 2,5 metų vaiko žodyne yra mažiau negu 10-12 žodžių;
-  Jei 3 metų vaikas kalba nesuprantamai;
-  Jei 3,5 metų vaiko kalba nesuprantama aplinkiniams, nors jūs ir suprantate, ko vaikas nori.

Svarbiausia, kad tėveliai nenumotų ranka į savo prastai kalbantį vaiką ir kreiptųsi pagalbos.

„Mamų mokyklėlė“

2016 m. vasaris

Parengė logopedė metodininkė

Liudvika Razgevičienė